Troisièmement, l'envisagement obscur convient avec celui qui est clair, en ce qu'il n'est pas un repos mystique, parce que c'est une opération réfléchie qui lui sert d'appui, telles que sont les opérations de toutes les espèces précédentes. Car le repos mystique consiste en ce que l'âme ne s'inquiète point de ne

pouvoir faire une oraison plus apercevable ; et cet envisagement obscur lui sert pour l'entretenir dans la croyance qu'elle fait oraison, comme un malade qui ne peut chaque jour prendre qu'un peu de bouillon ou de consommé empêche par là que la chaleur naturelle ne lui défaille.

Or, bien que cet envisagement obscur ne soit pas un acte mystique, mais réfléchi, il ressemble néanmoins mieux au repos mystique que le précédent et que les opérations de toutes les espèces que nous avons rapportées ci-dessus, parce qu'il est quasi tout mystique et a un objet obscur et à demi direct. De sorte que, comme il y a des opérations de l'âme qui sont composées et des [593] actes réfléchis savoureux, goûtés et accompagnés d'un repos mystique savoureux, ainsi que je le fais voir ailleurs, et que ci-après nous remarquerons une opération composée d'un acte mystique, c'est-à-dire direct, caché, et obscur, et d'un autre qui n'est pas mystique, mais réfléchi et clair — car le propre de l'objet d'un acte mystique est de ne pouvoir être réfléchi, comme de celui qui n'est pas mystique, de le pouvoir être.

Il est vrai qu'ici l'objet est réfléchi, puisque l'âme envisage son fond intérieur ; mais c'est si obscurément, que c'est l'obscurité même qu'elle voit, car elle envisage qu'elle est en ténèbres et qu'elle ne peut rien voir ; or qui dira que de voir des ténèbres et des obscurités, ce n'est pas voir des choses mystiques et cachées ? C'est pourquoi celui qui, dans la peinture de cet envisagement obscur, appliquerait deux couleurs extrêmes, la blanche et la noire, l'une obscure et l'autre claire, lui donnerait son vrai coloris. Je veux dire que celui qui appellera cet envisagement obscur mystique et non mystique, directe et réfléchi, clair et obscur, lui [594] donnera le vrai nom qui lui est convenable.

La quatrième convenance est que cet envisagement obscur doit être accompagné d'une grande tranquillité. Et cela lui est commun, non seulement avec l'envisagement que nous avons décrit en l'espèce précédente, mais aussi en toutes les autres espèces ; car il faut que les actes et les envisagements contemplatifs du repos mystique sans goût soient faits avec grande tranquillité, au moins en la pointe de l'esprit. C'est pourquoi l'âme qui est en cet envisagement obscur doit faire comme celui qui, sortant, entre dans un lieu obscur : il est quelque temps sans voir, parce que sa vue ne peut passer d'une extrémité à l'autre, à cause de sa faiblesse. L'âme, de même, qui est en cet envisagement obscur, doit se tenir en repos tranquille, attendant qu'elle puisse avoir une opération plus lumineuse. Et, comme toute la violence que pourrait faire à ses yeux pour voir celui qui est entré en ce lieu obscur lui nuirait